<b>Pierre Lombard, (version de la Patrologie)<sup>511</sup></b>	<b>II<sup>e</sup> commentaire (ms BnF 22892, f. 53rb-va)</b>	<b>Commentaire pour Laurette d'Alsace<sup>512</sup></b>	<b>Gilbert de Poitiers (ms BnF, lat. 12004, f. 24v)</b>
<i>Quis est homo qui timet Dominum? legem statuit ei in via quam elegit'.</i>	<i>Qui est qui timet dominum legem statuit ei in uia quam elegit.</i>  <i>Qui est huem quj crient le seigneur.</i>	<i>Qui est homo qui timet dominum ? legem statuit ei in via quam elegit.</i>  <i>Ki est li hom ki crient nostre Segnur ?</i>  <i>Loi li establirat en la voie qu'il ad eslite.</i>	<i>Quis est homo qui timet dominum ; legem statuit ei in uia quam elegit.</i>
<i>Quis est homo. Tertia pars ubi agit de aeternis, ostendens... ...quomodo habeantur,... ...laborans et orans,... ...ut ipse et totus Israel ab ipsis malis liberentur. Praemittit autem de timore,...</i>	<i>Que in ses forz chose est de trouer home. qui deu crieme...</i>	<i>Qui est homo etc. Or commence a parler des goies vite eterne... ...et coment un i vient,...  ...si proiet que il et totus Israël i puist venir,... ...si parole a premiers de timore Domini.  Lisiez ariere, la u il trata de filiali et servili timo- re ; la vus ensegerat qui est timor Domini, car sanz li ne pot nuls estre sals.</i>	<i>Quis est homo. Pars tertia. in qua de eternis agit... ...quomodo habeantur. unum et laborat et orat. ut ipse et totus israel liberentur ab his malis. Premittit autem de timore ;...</i>
<i>...qui est initium sapi- entiae, quasi dicat:</i>			<i>...qui est. inicium sapi- entie. et cum dixissem</i>

<sup>510</sup> Malgré les précautions que nous venons de prendre, il est cependant nécessaire de signaler que la formulation « *nostre conuers* » apparaît également dans le manuscrit Pierpont Morgan 337, au f. 72rb.

<sup>511</sup> PL, vol. 191, col. 257D-258A.

<sup>512</sup> S. Gregory, *The Twelfth-century Psalter Commentary...*, éd. cit., vol. 1, p. 280.

<i>Dominus dabit legem;</i> <i>...et cum ita sit, vis scire</i> <i>cui dabit? Et quasi</i> <i>responsum sit ei ab</i> <i>aliquo, volo...</i> <i>...addit quis est homo,...</i>  <i>...scilicet rationalis...</i>	<i>...legem statuit ei.</i>		<i>delinquentibus...</i> <i>...dabit legem ;...</i> <i>...nunc determinat</i> <i>quibus. sub</i> <i>interrogatione dicens.</i>
 <i>qui timet non securus de</i> <i>se Dominum? Timor est,</i> <i>unde quis incipit venire ad</i> <i>sapientiam. Ideoque de</i> <i>illo proponit. Et quasi quis</i> <i>diceret: Quare hoc</i> <i>quaeris? Respondet:</i>  <i>Ecce quare, quia</i> <i>Dominus, statuit ei,</i> <i>scilicet timenti legem, id</i> <i>est correctionem, ne iam</i> <i>impune peccet.</i>  <i>Vel legem, id est</i> <i>completionem legis, quae</i> <i>est charitas ei,...</i>	 <i>Il i a establie lei....</i>  <i>...que se gart de</i> <i>pechier...</i> <i>...et se il peiche...</i> <i>...il a un autre sei...</i>  <i>...qu'il l'ament par</i> <i>penetance...</i>  <i>...et ensi li a il lei</i> <i>establie...</i>  <i>in uia quam elegit en la</i> <i>ueie de pechier...</i>  <i>...qu'il a eslite...</i> <i>...par sa franche</i> <i>election...</i>  <i>...car dex li dona propre</i> <i>uolente de bien et de mal</i> <i>fere.</i> <i>cestes dous ueies...</i> <i>...et il eslut la peor...</i>   <i>mes deus nel uost mie</i> <i>perdre...</i> <i>...car s'il perdie la boene</i> <i>ueie...</i> <i>...par sa franche election</i> <i>et par sa deliure uolente.</i>   <i>...dex li dona la lei de</i>	 <i>Homo est cil...</i>  <i>...ki raisnables est.</i> <i>...car ço est l'imagene</i> <i>Deu en l'ume, raisuns,</i> <i>car devise l'ume des</i> <i>asnes et des altres bestes.</i> <i>Et cil ki raisun n'a n'est</i> <i>mie homo mais pecus. Et</i> <i>pur ço dist il : Qui vult</i> <i>vitam, vitam eternam</i> <i>dunt bruta animalia ne</i> <i>seivent nient ? Ki est cil</i> <i>ki la volt, ki la desiret ?</i> <i>Ki homo est, ki raisun ad.</i>  <i>Legem statuit ei</i>  <i>...qu'il se quart de</i> <i>pechiez...</i> <i>Et, s'il le fait,...</i> <i>il ad une altre loi,</i>  <i>qu'il l'ament par</i> <i>penitence.</i>   <i>In viam...</i>  <i>...quam eligit...</i> <i>...per liberum arbitrium,</i> <i>par se delivre volenteit.</i>   <i>Car Deus li dona propre</i> <i>volentet de bien et de mal</i> <i>a faire.</i> <i>Ço sunt deus voies, ...</i> <i>...et il eslist la voie de</i> <i>pechier.</i> <i>Et ço est que dist : in via</i> <i>quam elegit.</i> <i>Mais Deus nel volt mie</i> <i>perdre,...</i> <i>...et s'il oüt la bone</i> <i>[voie] perdue...</i> <i>...per liberum</i> <i>arbitrium,...</i>   <i>...il li dona legem</i>	 <i>Quis est homo qui timet</i> <i>dominum. hominem</i> <i>uocat quasi rationalem...</i>   <i>qui timet dominum. modo</i> <i>quasi quis diceret. quare</i> <i>queris quis timeat.</i> <i>Respondet.</i>   <i>quia dominus legem</i> <i>statuit ei...</i> <i>...ne iam impune</i> <i>peccet...</i>   <i>...uel completionem</i> <i>legis...</i>   <i>...[.] quam ducitur ;...</i>   <i>...incipiens in uia fidei...</i>   <i>...quam...</i> <i>...ex propria libertate...</i>   <i>...uel ut tutam elegit</i> <i>expertus per flagella non</i> <i>esse deuiandum ab ea.</i>